
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  467 del  03-07-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: Z7B2929A34

Oggetto: Liquidazione somme pari al 60% dell'intero contributo, a saldo, a favore 
dell'Ing. Scandura Pier Francesco di Paternò per la redazione del Piano 
Comunale di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)". 
CUP:E84J19000370002.-

L'anno  duemilaventitre addì  tre del mese di luglio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Premesso che:
 con D.D.G. n. 908 del 26/10/2018 dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.243 del 03-07-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

Pubblica utilità è stato approvato il "Programma di ripartizione di risorse ai 
Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile 
e il Clima (PAESC)";

 con D.D.G n. 315 del 02/04/2019 è stata dichiarata ammissibile al finanziamento la 
richiesta di contributo per la redazione del Piano di Azione dell'Energia Sostenibile 
e il Clima (PAESC) presentata dal Comune di Valguarnera C., per un importo pari 
ad €.15.609,60;

 con D.D.G. n. 993 del 26/08/2019 dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di 
Pubblica utilità è stato disposto l’impegno della somma complessiva di €.15.609,60 
in favore del Comune di Valguarnera C., a titolo di contributo per la redazione del 
Piano Comunale di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), cod. 
caronte n. SI_I_22431, sul cap.652404, codice SIOPE U.2.03.01.02.003 da 
articolarsi su due tranche, la prima, a titolo di anticipazione del 40%, di €.6.243,84 
e la seconda, a titolo di saldo pari al 60% del contributo massimo concedibile, di 
€.9.365,75; 

 con D.D.G. n. 914 del 14/07/2020 dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di 
Pubblica utilità è stata disposta l’erogazione della somma di €.5.307,26, con 
apposito mandato di pagamento, a favore del Comune di Valguarnera C. a seguito 
di istanza di concessione dell’anticipazione sul contributo presentata dal Comune 
con pec del 28.04.2020 ed integrata con pec del 25/06/2020, a fronte della spesa 
ammissibile per un importo pari ad €.13.268,16;

- Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 139 del 24/02/2020 di 
affidamento incarico all’Ing. Scandura Pier Francesco, con sede a Paternò, Via 
Circumvallazione n. 525, Partita IVA 046600820874, Codice Fiscale 
SCNPFR78S11C351B, l’incarico di tecnico responsabile per la conservazione e l’uso 
razionale dell’Energia (Energy manager) e per la redazione del Piano Comunale di 
Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) per l’importo di €. 10.457,25 al 
netto del ribasso oltre IVA al 22%, pari ad €.2.300,60, oltre Cassa al 4%, pari ad 
€.510,31, per un totale di €.13.268,16;  

- Atteso che con la superiore determina n.139/2020 è stata impegnata la somma di 
€.5.307,26 al cap. 6645, missione 99, programma 01, titolo 7, macroaggr. 02-99-999, 
bilancio 2020;

- Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.878 del 16/12/2020 di 
impegno della somma di €.7.960,90, pari al 60% del contributo, al Cap. 6645, Missione 
99, Programma 01, Titolo 7, Macroaggr. 02-99-999 del bilancio 2020;

- Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 378 del 26/05/2021 di 
liquidazione e pagamento di €.5.307,26 comprensiva di CPA, IVA e R.A., pari al 40% 
dell’intero contributo, a favore dell’Ing. Scandura Pier Francesco a titolo di anticipo del 
40% per gli adempimenti di Energy Manager e Redazione PAESC;

- Richiamata la Delibera di C.C. n. 2 del 20/01/2021 di “Approvazione del Piano per 
l’Energia Sostenibile e il Clima del Comune di Valguarnera C.”;

- Richiamato il punto 9 “Erogazione dei contributi” dell’allegato al D.D.G. n. 387 del 
10/05/2019 “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia”  il quale 
stabilisce che “l’erogazione del saldo è subordinato all’approvazione del PAESC da 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.243 del 03-07-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

parte del JRC nonché alla presentazione della documentazione finale di spesa 
debitamente quietanzata”;

- Vista la fattura n.111 del 16/05/2023 dell'Ing. Scandura Pier Francesco, assunta a questo 
prot. generale al n. 6701 del 17/05/2023, di €.7.960,89 comprensiva di CPA, IVA e R.A., 
pari al 60% dell’intero contributo e al saldo per gli adempimenti di Energy Manager e 
Redazione PAESC;

- Visto il certificato rilasciato dall’ Inarcassa, prot. n.0774749 del 29/05/2023, assunto a 
questo prot. generale al n. 7342 in pari data, con cui attesta che l'Ing. Scandura Pier 
Francesco, alla data del 29/05/2023, risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

- Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi dei 
D.P.R.445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

D E T E R M I N A
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) Liquidare e pagare all' Ing. Scandura Pier Francesco, nato a Catania l’11/11/1978, Codice 
Fiscale SCNPFR78S11C351B, la somma di €.7.960,89 comprensiva di CPA, IVA e R.A., 
relativamente alla fattura n.111 del 16/05/2023, a titolo di saldo del 60% per gli 
adempimenti di Energy Manager e Redazione PAESC, mediante accredito bancario per 
come indicato nella dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge 
n.136 del 21 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”.

2) Dare atto che la complessiva somma di €.7.960,90 comprensiva di CPA, IVA e R.A. è 
stata impegnata al Cap. 6645, Missione 99, Programma 01, Titolo 7, Macroaggr. 
02-99-999 del bilancio 2020, giusta Determina n. 878/2020.

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  04-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


